
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2140 del 29/12/2023

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMO-

NIO. RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEM-

BRE 2017 - APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE A SALDO DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE 

DIPENDENTE DELL'ENTE.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso:
che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 – 
2025;

che con decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 

Determina n. 2140 del 29/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



dei residui dell’esercizio 2022;

che con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2023 – 2025;
PREMESSO:
con Determinazione  Dirigenziale n. 1738/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
“RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DI-
CEMBRE 2017” dell’importo complessivo di € 970.000,00;

con Determinazione n. 1184 del 21/10/2020, il Dirigente Responsabile della Stazione Unica Appal-
tante della Provincia di Parma ha indetto per l’affidamento dei suddetti lavori procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  con il  criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che con Determinazione Dirigenziale n. 846 del 27/07/2020 si è quindi proceduto all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione, così come formulata dalla Commissione di gara nella seduta del 
10/07/2019, provvedendo all'aggiudicazione definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32, co. 5, e 
dell’art. 33, co. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, dell'appalto in oggetto, alla ditta R.W.S. S.R.L.;

che con Determinazione Dirigenziale n.  996 del  07/09/2020,  si  è accertata l’efficacia,  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, dell’aggiudicazione definitiva, con impegno di spesa, 
dei lavori di “restauro conservativo reggia di Colorno a seguito eventi alluvionali dicembre 2017” 
alla ditta R.W.S. S.R.L. - Via Argine Sinistro, 8 - Vigonza (PD) - Partita IVA 00732060280, avendo 
offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base d’asta pari a 19,62% e avendo ottenuto 
il punteggio finale pari a 99,81;

che con l’impresa R.W.S. S.R.L. è stato sottoscritto il contratto Rep. n° 15191 del 24/09/2020;

in data 02/11/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

che con determinazione n. 1926 del 31/12/2021 è stata approvata la Perizia di variante e suppleti-
va di € 112.969,81 (IVA esclusa) e la stipula dell'Atto di Sottomissione e Verbale concordamento 
nuovi prezzi redatti dalla Direzione Lavori e sottoscritti con l’impresa R.W.S. S.R.L., da cui l’impor-
to netto contrattuale risulta pari a complessivi € 681.629,81 di cui € 568.660,00 del contratto princi-
pale e € 112.969,81 della perizia di variante suppletiva;

che con determinazione n. 59 del 01/02/2022, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 
stata autorizzata la modifica contrattuale dei lavori di “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI 
COLORNO  A  SEGUITO  EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017”,  accogliendo  la  richiesta 
dell’impresa di modifica del termine di fine lavori contrattuale, prot. 2131 del 28/01/2022;

CONSIDERATO:
che nell’ambito del progetto “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017” dell’importo complessivo di € 970.000,00 con determi-
nazione dirigenziale n. 1707 del 19/12/2022 è stato approvato l’intervento per lavori in economia 
“RESTAURO ACCESSO CORTILE D’ONORE”, dell’importo di € 26.552,21 (IVA compresa) di cui 
€ 23.500,00 per lavori ed € 638,37 per oneri sicurezza;

che con determinazione n. 1512 del 17/10/2023 è stato approvato l’aggiornamento del progetto per 
lavori in economia “RESTAURO ACCESSO CORTILE D’ONORE”, dell’importo di € 26.552,21 (IVA 
compresa) di cui € 23.500,00 per lavori ed € 638,37 per oneri sicurezza, senza variazioni del qua-
dro tecnico economico;

che con determinazione n. 2129 del 28/12/2023 è stato approvato il Conto finale ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUI-

Determina n. 2140 del 29/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



TO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017” eseguiti dall’Impresa R.W.S. S.R.L. per un conto fi-
nale complessivo di € 681.610,79 con il seguente QTE aggiornato:

DD 996/2020 DD 1926/2021 DD 2129/2023
A1 lavori a base d'asta € 562.660,00 € 672.144,81 € 672.125,79
A2 oneri per la sicurezza € 6.000,00 € 9.485,00 € 9.485,00
A totale € 568.660,00 € 681.629,81 € 681.610,79
B1 iva 10% su A € 56.866,00 € 68.162,98 € 68.161,08
B2 lavori in economia A iva compresa € 7.150,00 € 7.150,00 € 7.150,00
B3 lavori in economia B iva compresa € 19.250,00 € 19.250,00 € 19.250,00
B4 lavori in economia C iva compresa € 43.890,00 € 43.890,00 € 43.890,00
B5 lavori in economia D iva compresa € 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00
B6 lavori in economia E iva compresa € 7.710,00 € 7.710,00 € 7.710,00
B7 spese tecniche iva compresa € 95.160,00 € 95.160,00 € 95.160,00
B8 spese tecniche Merloni € 14.120,00 € 14.120,00 € 14.120,00
B9 Autorità LLPP € 375,00 € 375,00 € 375,00
B10 Imprevisti e ribasso d’asta € 150.819,00 € 26.552,21 -

B11
restauro  accesso  cortile  d’onore 
(IVA compresa) - -

€ 26.552,21

B12 economie (IVA compresa) - - € 20,92
B somme a disposizione € 401.340,00 € 288.370,19 € 288.379,21

TOTALE € 970.000,00 € 970.000,00 € 970.000,00
 
 
PRESTO ATTO:
che con Decreto Presidenziale n. 47 del 15/03/2018 rettificato, rispetto ad un mero errore materia-
le, con Decreto Presidenziale n. 127 del successivo 22/06/2018, è stato approvato il “Regolamento 
recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo n. 113 del D.lgs 18/04/2016 
n. 50/2016 e ss.mm.i.”;

che con Decreto n. 255 del 18/11/2019 si è proceduto all’approvazione del “regolamento recante 
norme e  criteri  per  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’articolo  113  del  D.lgs.  18.04.2016 n. 
50/2016 e ss.mm.ii.”, ritirando contestualmente il “regolamento approvato con decreto del Presi-
dente n.  47 del 15 marzo 2018 e modificato con Decreto del Presidente n. 127 del 22 giugno 
2019”;

che con Determinazione n. 1056 del 21/09/2020 è stata approvata la costituzione del “gruppo di la-
voro”,  relativo  ai  lavori  “RESTAURO  CONSERVATIVO  REGGIA  DI  COLORNO  A  SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017”;

che il regolamento 255/2019 prevede, all’art. 7 che:
…” 5. La liquidazione dei compensi viene effettuata alle seguenti scadenze:
- per la fase di programmazione e di affidamento:
intera quota ad avvenuta aggiudicazione della gara d’appalto;
- per il ruolo di responsabile unico del procedimento: il 50% della quota con l’avvio della gara di ap-
palto e il restante 50% con l’approvazione del certificato di collaudo (se trattasi di lavori) o di verifi -
ca di conformità (se trattasi di servizi o di forniture).

DATO ATTO:
che i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, hanno individuato il personale da in-
serire nel gruppo di lavoro, in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, di cui alla scheda al-
legata;

che con determinazione n. 705 del 14/06/2021 è stata approvata la costituzione del “gruppo di la-

Determina n. 2140 del 29/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



voro”, relativo all’intervento di " restauro conservativo della Reggia di Colorno seguito eventi allu-
vionali dicembre 2017”, composto da personale dipendente dell’Ente individuato e approvato in 
concerto coi Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva competenza;
che  sempre  con  determinazione  n.  705/2021  è  stata  impegnata  la  somma complessiva  di  € 
11.296,00 per “l’incentivo a favore del personale dipendente dell’Ente” di cui all’articolo 113 com-
ma 4 del D. Lgs 50/2016”, che rientra nel QTE di 970.00.000,00 – voce B8 - come da determina-
zione n. 1738/2019;

che con determinazione n. 1882 del 24/12/2021 è stata liquidata la la quota di € 4.405,44 a favore 
dei dipendenti dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione”, 
fino alla fase di programmazione e di affidamento e del 50% della quota del RUP;

VERIFICATO INOLTRE:
che in data 16/06/2022 i lavori sono terminati;

che l’Impresa R.W.S. S.R.L. con nota prot. n° 32402 del 16/11/2023 ha provveduto alla consegna 
della  documentazione  tecnica  finale  (schede  e  relazioni  finali,  relazione  archeologica  scavi, 
dichiarazione  di  conformità  impianti,  certificazioni  compartimentazione  REI,  documentazione 
fotografica delle fasi di restauro, etc.);

che il Direttore dei Lavori, arch. Enrico Pisi dell’Ufficio  Gestione Amministrativa e valorizzazione 
strategica Patrimonio della Provincia di Parma ha predisposto il  conto finale ed il  Certificato di 
Regolare Esecuzione relativi ai lavori di “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A 
SEGUITO  EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017”  eseguiti  dall’Impresa  R.W.S.  S.R.L., 
approvato  con determinazione n. 2129 del 28.12.2023;

che occorre pertanto provvedere a liquidare la quota a saldo di € 6.890,00 a favore dei dipendenti 
dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione”, come da scheda 
allegata;

che il sottoscritto ha accertato l’effettivo svolgimento delle singole attività da parte dei dipendenti 
incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti 
(art. 7 c. 2 del Regolamento) in coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma dell’opera 
in oggetto;

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di prendere atto della determinazione n. 705 del 14/06/2021 di costituzione del “gruppo di lavoro”, 
relativo all’intervento di " restauro conservativo della Reggia di Colorno seguito eventi alluvionali 
dicembre 2017”, composto da personale dipendente dell’Ente individuato e approvato in concerto 
coi Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva competenza;

di prendere atto altresì della determinazione n. 1882 del 24/12/2021;

di liquidare la quota a saldo di € 6.890,00 a favore dei dipendenti dell’Ente inseriti nel rispettivo 
gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione”, come da scheda allegata;

che il sottoscritto ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti 
incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti 
(art. 7 c. 2 del Regolamento) in coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma dell’opera 
in oggetto;

Determina n. 2140 del 29/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di confermare che la spesa di € 6.890,00 rientra, è compresa nel Quadro Tecnico Economico di 
complessivi  €  970.000,00,  alla  voce  B8  -  fondo  incentivante  art.  113  D.Lgs.  50/2016”  di  € 
14.120,00 (di  cui  € 11.296,00 da liquidare ai  dipendenti)  come da determinazione n.  1926 del 
31/12/2021, contabilizzato al Cap 211100220000/0 (Manutenzione straordinaria Reggia di Color-
no), Titolo 2^ (Spese c/capitale) , Missione 05 (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività cul-
turali), Programma 02 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), Codice V Livello 
U.2.02.01.10.002 (Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed artistico) del Bilan-
cio 2023, (impegno n. 350/2023 sub 1669/2023);

di dare atto che il suddetto QTE complessivo di € 970.000,00 è finanziato da FPV derivante da 
avanzo di amministrazione;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D. Lgs, 33/2013 e ss.mm.ii. riguardante gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazio-
ni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 2140 del 29/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 2140 / 2023 

Proposta n. 5085/2023

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017 - APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE A SALDO 
DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211100220000/0 -  50% RUP + DL + COLLAUDO
Cod.V Livello 2020110002 
 - Sub-Impegno n.1669/2023 – euro €6.890,00 
----

Parma, lì 29/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


